
Комитет образования администрации муниципального района 

«Тунгокоченский район» 

 

Приказ 
     от 24.05.22г.                                                                            № 144А -П 

 

п. Вершино-Дарасунский 

 

«Об утверждении дорожной карты по выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи  в Тунгокоченском районе 

на 2022-2025 годы» 

        В соответствии с приказом  Министерства образования и науки 

Забайкальского края  "Об утверждении Концепции региональной системы 

управления качеством образования Забайкальского края на период с 2021 по 

2024 годы" от 08.07.2021 №700, в целях реализации регионального проекта 

«Успех каждого ребёнка» национального проекта «Образование»,  

муниципальной программой  «Развитие образования в муниципальном районе 

«Тунгокоченский район» на 2021-2025 годы» утвержденной постановлением 

администрации муниципального района «Тунгокоченский район» 

Забайкальского края «Об утверждении муниципальной программы от 10 

ноября 2020 года № 430, приказа Комитета образования  администрации 

муниципального района «Тунгокоченский район» Забайкальского края  «Об 

утверждении Положения о системе оценки качества образования 

муниципального района «Тунгокоченский район» от 30.06.2021 г.  № 124-П 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

    1. Утвердить  План мероприятий («дорожная карта») по развитию системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи на 2022-2024 годы  в Тунгокоченском районе   (приложение 1). 

  2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить реализацию 

плана мероприятий (дорожная карта) по развитию системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи на 2021- 

2024 годы.  

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

http://irozk.ru/index.php/mrsoko/mrsoko-docs/2317-prikaz-ministerstva-obrazovaniya-zabajkalskogo-kraya-ot-08-07-2021-700-ob-utverzhdenii-kontseptsii-regionalnoj-sistemy-upravleniya-kachestvom-obrazovaniya-zabajkalskogo-kraya-na-period-s-2021-po-2024-gody.html
http://irozk.ru/index.php/mrsoko/mrsoko-docs/2317-prikaz-ministerstva-obrazovaniya-zabajkalskogo-kraya-ot-08-07-2021-700-ob-utverzhdenii-kontseptsii-regionalnoj-sistemy-upravleniya-kachestvom-obrazovaniya-zabajkalskogo-kraya-na-period-s-2021-po-2024-gody.html
http://irozk.ru/index.php/mrsoko/mrsoko-docs/2317-prikaz-ministerstva-obrazovaniya-zabajkalskogo-kraya-ot-08-07-2021-700-ob-utverzhdenii-kontseptsii-regionalnoj-sistemy-upravleniya-kachestvom-obrazovaniya-zabajkalskogo-kraya-na-period-s-2021-po-2024-gody.html
http://irozk.ru/index.php/mrsoko/mrsoko-docs/2317-prikaz-ministerstva-obrazovaniya-zabajkalskogo-kraya-ot-08-07-2021-700-ob-utverzhdenii-kontseptsii-regionalnoj-sistemy-upravleniya-kachestvom-obrazovaniya-zabajkalskogo-kraya-na-period-s-2021-po-2024-gody.html
http://irozk.ru/index.php/mrsoko/mrsoko-docs/2317-prikaz-ministerstva-obrazovaniya-zabajkalskogo-kraya-ot-08-07-2021-700-ob-utverzhdenii-kontseptsii-regionalnoj-sistemy-upravleniya-kachestvom-obrazovaniya-zabajkalskogo-kraya-na-period-s-2021-po-2024-gody.html
http://mouo.tung.zabedu.ru/wp-content/uploads/2021/07/polo-kach2021.pdf
http://mouo.tung.zabedu.ru/wp-content/uploads/2021/07/polo-kach2021.pdf
http://mouo.tung.zabedu.ru/wp-content/uploads/2021/07/polo-kach2021.pdf
http://mouo.tung.zabedu.ru/wp-content/uploads/2021/07/polo-kach2021.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу  Комитета  образования  

администрации муниципального района  

«Тунгокоченский район» Забайкалького края   

от 24.05.2022 г.  №__144А-П  

 

План мероприятий («дорожная карта») по развитию системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи на 2021-2024 годы  в Тунгокоченском районе  
 

      Пояснительная записка Дорожная карта по реализации Концепции выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи  в Тунгокоченском районе  разработана на основании нормативных и программных 

документов по развитию системы образования Российской Федерации, Забайкальского края, Тунгокоченского района.  

 

 
Цель: Создание целостной системы работы по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и 

молодежи в Тунгокоченском районе 
Задачи: - создание нормативно-правовой базы по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и 

молодежи в Тунгокоченском районе; 

 - создание необходимых и достаточных условий для полноценного развития и самореализации достижения 

максимальных образовательных и личностных результатов;  

- проведение процедур оценки качества образования и/или олимпиад школьников с соблюдением мер 

информационной безопасности; 

 - организация контроля на муниципальном уровне за соблюдением процедур оценки качества образования и/или 

олимпиад школьников; 

 - осуществление общественного/независимого наблюдения при проведении процедур ОКО и/или олимпиад 

школьников;  

- охват максимального количества одаренных и талантливых, высокомотивированных школьников и их 

педагогов;  

- формирование команды педагогов – профессионалов по работе с одаренными и талантливыми детьми и 

молодежью; 



 - развитие условий для реализации интеллектуального и личностного потенциала, профессионального 

самоопределения и становления одаренных и талантливых детей независимо от их места жительства, 

социального положения и финансовых возможностей их семей.  

Ожидаемый результат  

 

 
№ 

п/п 
Мероприятие Срок 

исполнения 
Исполнитель Ожидаемый результат 

1. Разработка и утверждение дорожной карты по 

реализации Концепции выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи в Тунгокоченском районе на 2022-

2025 годы 

Май  

2022 год  

Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район» 

Приказ Комитета образования 

администрации муниципального 

района «Тунгокоченский район» об 

утверждении дорожной карты, 

ссылка на сайт Комитета 

образования (Комитет образования 

администрации муниципального 

района «Тунгокоченский район» 

(zabedu.ru) 

2. Разработка и утверждение нормативных 

документов по вопросам выявления, 

поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи 

2022-2025гг.  Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район» 

Нормативно-инструктивная 

документация по вопросам 

выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и 

молодежи;  

ссылка на сайты Комитета  

образования и образовательных 

организаций 

3 Разработка и утверждение ПОЛОЖЕНИЕ О 

МОНИТОРИНГЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

СИСТЕМЫ ВЫЯВЛЕНИЯ, ПОДДЕРЖКИ И 

РАЗВИТИЯ СПОСОБНОСТЕЙ И 

ТАЛАНТОВ У ДЕТЕЙ И МОЛОДЁЖИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ТУНГОКОЧЕНСКИЙ РАЙОН» выявления, 

поддержки и развития способностей и 

2022-2025гг.  Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район» 

Приказ Комитета  образования об 

утверждении показателей системы 

выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов детей и 

источников получения информации  

http://mouo.tung.zabedu.ru/
http://mouo.tung.zabedu.ru/
http://mouo.tung.zabedu.ru/
http://mouo.tung.zabedu.ru/


талантов у детей и молодежи в 

Тунгокоченском районе на 2021-2025 годы, 

достижению контрольных показателей  

4 Создание рабочей группы по изучению 

эффективности использования 

диагностических методик выявления 

одарённых детей 

Декабрь 2022 г.  Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район» 

Приказ  о создании рабочей группы 

по изучению эффективности 

использования диагностических 

методик выявления одарённых 

детей 

5 Организация повышения квалификации 

педагогов, работающих с одарёнными детьми, 

по способам выявления одарённых детей, 

изучению особенностей применения 

диагностических методик 

2022-2025 гг.  Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район» 

Отчет о выполнении плана 

6 Осуществление информационно- 

разъяснительной работы по вопросам 

организации олимпиад и конкурсов, 

направленных на поддержку и развитие 

способностей и талантов у детей и молодежи. 

Разработка и размещение информационных 

буклетов/инфографики об организации 

олимпиад и конкурсов, направленных на 

выявление, поддержку и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи 

на сайте Комитета  образования, на сайтах 

образовательных организаций 

2022-2025 гг.  Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район» 

Отчет о реализации 

информационно-разъяснительных 

мероприятий; ссылка на сайты 

Комитета образования и 

образовательных организаций 

7 Организация участия педагогических 

работников в видеоконференциях, вебинарах 

по вопросам поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи 

2022-2025 гг. (в 

соответствии с 

планом ИРО 

Забайкальского 

края, 

Министерства 

Просвешения РФ) 

Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район» 

Отчет о выполнении плана; ссылка 

на сайты Комитета образования и 

образовательных организаций 



8 Представление успешного опыта работы по 

выявлению, сопровождению одаренных детей 

в рамках работы педагогических МО, в 

публикациях 

2022-2025 гг.  Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район» 

Выписка из заседаний МО, 

протоколы; ссылка на сайты 

Комитета образования и 

образовательных организаций 

9 Оказание информационно-методической 

помощи социально-психологическим 

службам ОУ района , осуществляющим работу 

с родительской общественностью по вопросам 

поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи 

2022-2025 (в 

соответствии с 

планом работы 

социально-

психологической 

службы) 

Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район» 

Информационные письма  Комитета  

образования, протоколы, отчет о 

выполнении плана методической 

работы 

10 Создание муниципального банка научно- 

методических разработок, практик, 

рекомендаций для работы с одаренными 

детьми, включая диагностический 

инструментарий, его обновление 

2022-2025 гг.  Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район» 

Информационно-аналитическая 

справка; ссылка на сайты Комитета  

образования и образовательных 

организаций 

11 Создание электронного  банка  данных 

«Одаренные дети» Тунгокоченского  района 

 

2022-2025 Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район» 

Электронный   банк  данных 

«Одаренные дети» Тунгокоченского  

района 

12 Организация участия одарённых 

обучающихся во Всероссийской олимпиаде 

школьников по предметам 

2022-2025 гг.   Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район», школьные 

координаторы ВсОШ  

Приказы Комитета образования, 

протоколы, информационно-

аналитические справки проведения 

ВсОШ 

13 Организация участия одарённых 

обучающихся в олимпиадах и иных 

интеллектуальные (или) творческих 

конкурсах, утверждённых приказами 

Министерства просвещения Российской 

2022-2025 гг. Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район» 

Приказы Комитета образования, 

протоколы, информационно-

аналитические справки; ссылка на 

сайты Комитета  образования и 

образовательных организаций 



Федерации, Министерства образования и 

науки Забайкальского края, 

14 Участие в краевых  профильных сменах  в 

рамках работы летних лагерей Забайкальского 

края  

2022-2025 гг. Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район» 

Информационно-аналитическая 

справка; ссылка на сайты Комитета  

образования и образовательных 

организаций 

15 Анализ спектра программ дополнительного 

образования, реализуемых в образовательных 

организациях дополнительного образования, 

общеобразовательных и дошкольных 

образовательных организациях 

2022-2025 гг.  Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район»   МОЦ  

Информационно-аналитическая 

справка; ссылка на сайты 

образовательных организаций 

16 Проведение мероприятий, направленных на 

совершенствование системы выявления, 

поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодёжи 

2022-2025 (в 

соответствии с 

Календарем 

образовательных 

событий для 

обучающихся) 

Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район»   МОЦ 

Информационно-аналитическая 

справка о результатах участия в 

мероприятиях Календаря 

образовательных событий для 

обучающихся; ссылка на сайты 

Комитета  образования и 

образовательных организаций 

17 Выявление и обобщение эффективных 

управленческих и педагогических практик по 

выявлению, поддержке и развитию 

способностей и талантов у детей и молодежи и 

формирование банка данных о 

высокорезультативных педагогах, 

работающих с талантливыми детьми и 

молодежью 

2022-2025 гг.  Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район»   МОЦ  

Информационно-аналитическая 

справка;  

18 Разработка адресных методических 

рекомендаций для участников 

образовательных отношений 

2022-2025 гг.  РМК, РМО, МОЦ Адресные, в том числе 

методические рекомендации, по 

вопросам выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у 

детей и молодежи 



19 Муниципальные совещания по анализу 

эффективности принятых мер по каждой 

оценочной процедур 

2022-2025 (в 

соответствии с 

планом работы 

Комитета 

образования, 

образовательных 

учреждений») 

Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район»    

Протоколы и решения совещаний 

20 Обсуждение вопросов оценки качества 

развития муниципальной системы работы с 

одаренными и талантливыми детьми и 

молодежью, на августовских конференциях 

Ежегодно  Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район»    

Резолюция августовской 

конференции 

21 Принятие конкретных мер, управленческих 

решений по результатам анализа работы с 

одаренными и талантливыми детьми, 

направленных на достижение поставленных 

целей с учетом выявленных проблемных 

областей 

2022-2025 гг.  Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район»    

Приказ  Комитета образования с 

перечнем мер по результатам 

22 Анализ и оценка эффективности принятых 

мер по системе выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи 

2022-2025 гг.  Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район»    

Информационно-аналитическая 

справка, приказы  Комитета 

образования 

23 Анализ и оценка эффективности принятых 

управленческих решений по результатам 

проведенного анализа мониторинга 

показателей эффективности достижения  

2022-2025 гг.  Комитет образования 

администрации 

муниципального района 

«Тунгокоченский 

район»    

Информационно-аналитическая 

справка, приказы  Комитета 

образования 



 

 

 

 

 


